
/ 

Comando Generale dellrArma dei Carabinieri 
VI REPARTO -SM - UFFICIO APPROVVI.GIONAMENTI 

N.60b R.U.A. Roma, l 5 OTT. 2018 

IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTO il Programma Nazionale del Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 per l'Italia, approvato con 
Decisione della Commissione Europea C(2015)5414 del 5 agosto 2015; 
PREMESSO che in data 4 aprile 2017 il Comando Generale del!' Arma dei Carabinieri ha presentato 
nell'ambito della "cali for proposal" ristretta per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul 
Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 - Obiettivo Specifico 5 "Prevenzione e lotta alla criminalità" 
(Obiettivo Nazionale J "Prevenzione e lotta"; Obiettivo Nazionale 2 "Scambio di informazioni") del 6 
marzo 2017 al l'Autorità Responsabile la seguente proposta progettuale "Sviluppo delle capacità 
investigative nel contrasto alla criminalità organizzata attraverso l'analisi e I 'acquisizione di evidenze 
digitali ", che prevede: 
- beni da acquisire: n. 32 computer p01iatili, n. 380 hard disk esterni removibili, n. 33 Write blocker, 

n. 27 software analisi forense, n. 27 software per analisi big data connesse con attività su web, n. 27 
software per l'acquisizione e l'analisi forense dei dispositivi mobili e n. 12 unità hardware dedicate 
all'acquisizione ed interfacciamento con l'operatore; 

- servizi da acquisire: n. 75 corsi di addestramento per l'utilizzazione del software e n. 1 O corsi di 
addestramento per l'utilizzazione dell'hardware; 

- valore obiettivo:€ 1.408.000,00; 
- procedure di scelta del contraente: ristretta; 
ATTESO che con il decreto prot. n. 555/ISF/U/0000440/2017 l'Autorità Responsabile ha ammesso a 
finanziamento la sud~etta proposta progettuale, dandone formale _comunicazione in data 7 giugno 2017; 
TENUTO CONTO che al progetto di cui trattasi è stato assegnato il Codice Unico Progetto (CUP) 
D56G 18000270006; 
VISTA la proposta con la quale l'Ufficio Sistemi Informativi del Comancjo Generale del!' Arma dei 
Carabinieri: 
- chiede di approvvigionare n. 32 computer portatili e n. 380 hard disk esterni removibili per le esigenze di 

sviluppo delle capacità investigative nel contrasto alla criminalità organizzata del Raggruppamento 
Operativo Speciale dell'Anna dei Carabinieri; 

- propone di nominare "direttore dell'esecuzione del contratto" il Capo Ufficio pro-tempore dell'Ufficio 
Sistemi Informativi del Comando Generale; 

VISTO l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del 
procedimento, unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l'art. 32, co. 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della determinazione di contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31, 101 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la 
possibilità di nominare un direttore dell'esecuzione del contratto; 
VISTO il capitolato tecnico che regola le condizioni della fornitura di cui trattasi; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla CONSIP - alle quali l'Amministrazione 
sarebbe obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto dell'art. 7 D.L. 7 maggio 2012, n. 52 
(convertito con modifiche con La legge 6 luglio 2012, n. 94) e dell'art. l del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 
(convertito con modifiche con La legge 7 agosto 2012, n. 135) - che consentano di soddisfare l'esigenza 
sopra indicata; 



I 

PRESO ATTO che apposita commissione -con verbale di stima datato 16 aprile 2018- ha fissato in 
€ 139.870, I O - IVA esclusa il prezzo da porre a base di gara; 
RITENUTA valida la proposta formulata dall'Ufficio Sistemi Informativi in merito alla tipologia di 
appalto da adottare per il soddisfacimento dell'esigenza di cui trattasi, consistente in: 
- procedura: "negoziata", a seguito di gara sul Mercato Elettronico. della P.A. (Me.PA), ai sensi del 

com binato disposto del co. 2, !et. b, e del co. 6 del!' art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- criterio di aggiudicazione: "minor prezzo", ai sensi del! 'art. 95, co. 4, let. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, trattandosi di fornitura con caratteristiche tecniche standardizzate, anche in presenza di una sola 
offerta valida attesa l'urgenza di disporre dei prodotti in argomento che sarebbe pregiudicata in caso di 
ripetizione della gara, prevedendo la possibilità per l'A.D. di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto della gara, in conformità a quanto 
previsto dall'art. 95, co. 12, del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che non si procede alla suddivisione in lotti dell'appalto in quanto è necessario 
assicurare l'unitarietà della responsabilità di gestione e configurazione degli apparati; 
VISTO il decreto n. 17 R.U.A. in data 16 gennaio 2018, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio 
presso il Ministero della Difesa in data 12 febbraio 2018, con il quale il Comandante Generale dell'Arma 
dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti relativi ai contratti per la fornitura di beni e servizi e 
appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento indicata in premessa è approvata. 

2. Sono nominati: 
- "Responsabile unico del procedimento" il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del 

Comando Generale; 
- "Direttore dell'esecuzione del contratto" il Capo Ufficio pro-tempore del! 'Ufficio Sistemi 

Informativi del Comando Generale. 

3. La spesa massima di€ 139.870,10 IVA esclusa, graverà sul Fondo Sicurezza Interna (PNFSI) 
2014-2020. 

I\A\2018\E\3\( I) 

ig 


